
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  628           PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

SECRETARIA  MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 9 DE OUTUBRO DE 2012

Nomeia candidatos aprovados no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, resolve

NOMEAR os candidatos relacionados no Anexo Único 
deste Decreto, para exercerem os cargos que especifica, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em 
caráter efetivo, a partir desta data, em virtude de habilitação em 
concurso público.

Palmas, aos 9 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

ANEXO ÚNICO AO DECRETO DE 9 DE OUTUBRO DE 2012

Agente Administrativo Educacional 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 830 DAIANY REZENDE OLIVEIRA 
2 831 KENY TABDA ARRUDA 
3 832 DANIEL SOARES GOMES 
4 833 DANIEL MELQUIADES RIBEIRO 
5 834 OSCARINO DOS SANTOS NUNES 
6 835 DEUVALDO SANTOS DE ARAÚJO 
7 836 MANOEL DE LIRA CAVALCANTI 
8 837 MARIA DA PAZ FERREIRA DA SILVA 
9 838 MARIA ZELIA LOPES DE BRITO 

10 839 MARCIA APARECIDA SOARES 
11 840 MARIA CLEUDES ALVES MORAES 
12 841 ALBINO FILHO FERREIRA BARROS 
13 842 CLEUDENICE BATISTA DA SILVA 
14 843 FRANCISCA LEITE DA SILVA 
15 844 ENOQUES MELQUIADES DOS SANTOS 
16 845 ELZILENE RODRIGUES MOURA 
17 846 JANIVALDO CERQUEIRA DIAS 
18 847 EDSON FEITOSA DA SILVA 

19 848 MARCIELA DE OLIVEIRA NEGRE 
20 849 CLEBSON CRISOSTOMO VALADARES 
21 850 DENISE CRISTINA TIECHER NEVES 
22 851 IRAILSON FEITOSA FREITAS 
23 852 POLIANA MARTA PEREIRA DOMINGOS 
24 853 BIZMARCK NUNES XAVIER DE SOUZA 

Técnico Administrativo Educacional 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 189 IZANA SOUZA TORRES 
2 190 GREYFSON VALADARES DE MORAES 
3 191 GLEIVE MARCIO RODRIGUES DE SOUZA 
4 192 ORISMAR DIVINO CARNEIRO SOARES DE FRANÇA 

Agente de Transporte Educacional 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 18 CARLOS EDUARDO MALIMPENSA 
2 19 MARCELO ALVES DE MORAES 

Professor - Matemática 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 42 RAQUEL PEREIRA DO NASCIMENTO 
2 43 ÉRCIO GLEIÇON AZEVEDO BRITO 

Professor – Educação Física 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 89 MARCIO ROBERTO PEREIRA CARNEIRO 
2 90 HUGO CAVALCANTI MARINHO 
3 91 VITOR BRUNO DE CASTRO 
4 92 WAINY MANHOLER 
5 93 FRANCISCO DO ESPIRITO SANTO FILHO 

Professor - Geografia 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 16 MARCO ANTONIO ALVES DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

DECRETO DE 9 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010 e suas 
alterações, resolve

DESIGNAR 

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função gratificada que especifica, na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, a partir de 4 de outubro de 
2012:

Chefe da Divisão Financeira – FG-4:
134321 – ROGÉRIO SILVA RODRIGUES.

Chefe da Divisão de Distribuições de Documentos – FG-3:
137951 – ROGÉRIO DOS SANTOS DA SILVA.

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   2
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   2
Secretaria Municipal de Finanças   4
Secretaria Municipal de Infraestrutura   7
Secretaria Municipal da Educação   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   10
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   10
Procuradoria Geral do Município   10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 628 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de outubro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

Port. Nº51-DOM Nº623

PORTARIA Nº 396/2012-RH, DE 4 DE OUTUBRO DE 2012.

DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 51, de 1º de 
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, Nº623, 
de 4 de outubro de 2012. 

RESOLVE:
                
CONCEDER Gratificação de Titularidade/Escolaridade a 

servidora da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao processo 
relacionado devidamente analisado pela Comissão Paritária de 
Gestão da Carreira, instituída pelo Decreto de 25 de junho de 
2009 e nos termos do art. 24, Parágrafo Único, Inciso IV, alínea 
“c” todos da Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, no valor 
de 15% (quinze por cento), do seu vencimento básico, a contar da 
data do protocolo, conforme dados abaixo.  

  

Diretoria de Recursos Humanos aos quatro dias do mês 
de outubro de 2012.                  

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. Nº 51/2012-DOM Nº 623 

PORTARIA Nº 397/2012, DE 4 DE OUTUBRO DE 2012.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº623, de 4 de outubro de 2012.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Titularidade/Escolaridade a 
servidora da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao processo 
relacionado devidamente analisado pela Comissão Paritária de 
Gestão da Carreira, instituída pelo Decreto de 25 de junho de 2009 
e nos termos do art. 24, Inciso IV, alínea “d” da Lei nº 1.417, de 
29 de dezembro de 2005, no valor de 5% (cinco por cento), do 
seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, conforme 
dados abaixo. 

Diretoria de Recursos Humanos, aos quatro dias do mês 
de outubro de 2012.                                                                          

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

Port. Nº51/2012-DOM Nº623

Palmas, aos 9 dias do mês de outubro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 793, de 9 de outubro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

os servidores adiante relacionados, da função gratificada 
que especifica, lotados na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, a partir de 4 de outubro de 2012:

Chefe da Divisão Financeira – FG-4:
133021 - LUIZ GONÇALVES FEITOSA.

Chefe da Divisão de Distribuições de Documentos – FG-3:
134321 - ROGÉRIO SILVA RODRIGUES.

Palmas, 9 de outubro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 395/2012, DE 4 DE OUTUBRO DE 2012.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 51, de 1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do 
Município, Nº 623, de 4 de outubro de 2012.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Escolaridade ao Servidor do 
Quadro-Geral, referente ao processo relacionado devidamente 
analisado pela Comissão instituída pela Portaria nº109, de 14 de 
março de 2011, nos termos do art. 20, inciso I da Lei nº 1.441, 
de 16 de junho de 2006, no valor de 10% (dez por cento), do seu 
vencimento básico, a contar da data do protocolo, conforme dados 
abaixo.

 
Diretoria de Recursos Humanos, aos quatro dias do mês 

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES  A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO 

1. 143741 MANOEL MARIA 
MOURA RODRIGUES 

2/7/2012 10% 2012031511 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR DATA PERCENTUAL PROCESSO

1. 162331 ROSILENE GOMES DE SOUZA 24/8/2012 15% 2012038977

ITEM MATRÍCULA SERVIDORA DATA PERCENTUAL PROCESSO

1. 204572 GILMARA DOS SANTOS COSTA 30/5/2012 5% 2012026663



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 628 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº403/2012, DE 4 DE OUTUBRO DE 2012
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em 
consonância com os artigos 18 e 19 da Lei Nº 1.690, que institui 
o Plano de cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores 
Públicos vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

RESOLVE:

RETIFICAR as Portarias nº386/2012-RH, 388/2012-RH 
e 389/2012-RH, de 26/9/2012, referente à matrícula, onde se lê: 
matrícula nº 153511, leia-se:  matrícula nº163681.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos quatro dias do mês de outubro 
de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 404/2012, DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
  

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA N.º 
51, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012, publicada no Diário Oficial do 
Município, Nº 623, de 04 de outubro de 2012.

  
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR as Portarias nº 409/2011-RH e nº 
380/2011-RH, na parte em que concedeu Progressão Horizontal 
para o servidor ANTONIO SAVIO FILHO, matrícula nº 171311. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 08 dias do mês de 
outubro de 2012.

         
Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

Port. Nº 51, DOM Nº 623

PORTARIA Nº 405/2012, DE 08 DE OUTUBRO DE 2012

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA N.º 
51, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012, publicada no Diário Oficial do 
Município, Nº 623, de 04 de outubro de 2012.

 
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Vertical ao servidor 
ANTONIO SAVIO FILHO, Engenheiro, matrícula nº 171311, 
processo nº 17115/2010, passando à Referência “A”, Nível “II”, a 
partir de 04/05/2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 08 dias do mês de 
outubro de 2012.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

Port. Nº 51, DOM Nº 623

PORTARIA Nº 406/2012, DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
  
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA N.º 
51, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012, publicada no Diário Oficial do 
Município, Nº 623, de 04 de outubro de 2012.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal ao servidor 
ANTONIO SAVIO FILHO, Engenheiro, matrícula nº 171311, 
passando à Referência “B”, Nível “II”, a partir de 05/11/2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 08 dias do mês de 
outubro de 2012.

         
Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

Port. Nº 51, DOM Nº 623

PORTARIA Nº 407/2012, DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
 
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA N.º 
51, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012, publicada no Diário Oficial do 
Município, Nº 623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal ao servidor 
ANTONIO SAVIO FILHO, Engenheiro, matrícula nº 171311, 
passando à Referência “C”, Nível “II”, a partir de 05/11/2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 08 dias do mês de 
outubro de 2012.

        
Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

Port. Nº 51, DOM Nº 623

PORTARIA Nº 411/2012, DE 8 DE OUTUBRO DE 2012

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA N.º 
51, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012, publicada no Diário Oficial do 
Município, Nº 623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 10% (dez) de Adicional de Insalubridade 
aos servidores lotados na Secretaria de Meio Ambiente e Serviços 
Públicos, em consonância com os Decretos nº 238/2003 e nº 
94/2004, conforme descrito abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 08 dias do mês de 
outubro de 2012.

         
Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

Port. Nº 51, DOM Nº 623

PORTARIA Nº 413/2012, DE 9 DE OUTUBRO DE 2012

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA N.º 

Nome Matrícula Processo 
Olesmar Oliveira de Souza 413007014 2012013075 
Izete Lustosa 413006993 2012033001 
Elzilene Moreira de Abreu 413007098 2012021968 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 628 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

51, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012, publicada no Diário Oficial do 
Município, Nº 623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 10% (dez) de Adicional de Insalubridade 
aos servidores lotados na Secretaria de Meio Ambiente e Serviços 
Públicos, em consonância com os Decretos nº 238/2003 e nº 
94/2004, conforme descrito abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 09 dias do mês de 
outubro de 2012.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

Port. Nº 51, DOM Nº 623

Nome Matrícula Processo 
Roney Rodrigues Batista 413008647 2012033953 
Gilberto João da Silva  413003119 2012025957 
Rilton Dias Carvalho 413007180 2012027497 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

PAUTA DE JULGAMENTO

FAÇO PÚBLICO DE ORDEM DO CONSELHEIRO 
GLAUBER SANTANA AIRES, PRESIDENTE DA JUNTA DE 
RECURSOS FISCAIS, QUE CONSTA NAS PAUTAS DE 
JULGAMENTO PARA A SESSÃO NO DIA E HORÁRIO ABAIXO 
ESPECIFICADOS, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 098/2012 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2012

Processo nº: 2012021729
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 181/2012, sucedido em 10/07/2012, às 08:30hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Dia e horário do julgamento: 15/10/2012 às 14:30h 
Processo: 35773/2008 
Auto de Infração: 483 
Razão Social: MARLON DA SILVA SIQUEIRA – ME. 
Representante Fiscal: LINDOLFO CAMPELO DA LUZ JÚNIOR 
Conselheiro Relator: PAULO MAURÍCIO CAVALCANTE DA SILVA 

Fornecedor:

DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA 

CNPJ:

07.245.458/0001-50

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

02 10 CX Alfinete para mapa nº1, 5mm, caixa com 
50 gramas. Leonora 3,35

03 500 UND
Apontador escolar de material plástico, 
resistente com depósito, lâmina de aço, 
cores variadas.

Leonora 0,60

17 50 UND
Caneta permanente 2.0 mm, escrita 
ponta fina, para escrever CD/DVD, cor 
vermelha.

Lyke 1,33

28 500 UND Cola em bastão para pistola quente 
07mm. Rendicola 0,22

29 200 UND Cola em bastão para pistola quente 
10mm. Rendicola 0,56

47 1.300 UND Espiral 12mm, cor preta. Usa folien 0,11

88 1.000 UND Pasta com grampo trilho plastificada 
transparente. Frama 0,89

108 200 UND
Pincel marcador para quadro branco, 
cores diversas, composição: álcool, 
corante e resina.

Masterprint 1,65

Fornecedor:

LP DOS SANTOS COMÉRCIO - ME 

CNPJ:

14.436.705/0001-60

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 CX 10 Alfinete gancho (tipo broche) tamanho 
médio. Bachi 3,49

04 RL 31
Barbante de algodão especial, 10 fios, 
acabamento superficial crú, medindo 
100m de comprimento.

Soberana 3,40

05 UND 1500
Bloco adesivo p/ lembrete, tipo anote-
cole, cores variadas, tam. 76x102mm, c/ 
100 fls.

BRW 2,00

06 UND 1500
Bloco adesivo para recados, medindo 
38x51mm,de 100 folhas cada, cores 
variadas.

BRW 1,77

08 CX 1
Bobina para calculadora eletrônica, em 
papel sulfite na cor branca, medindo 60m 
x 57mm, caixa com 30 ( trinta) bobinas.

Propel 24,50

09 UND 50 Caderno de 10 matérias em espiral, capa Credeal 5,62
dura, 200 folhas.

10 UND 150 Caderno de protocolo de 
correspondência, com 100 folhas.

São
Domingos 3,89

11 UND 1000

Caixa arquivo (arquivo morto), material 
plástico, cor azul, para arquivamento de 
documentos, dimensões: 
355x133x252mm.

Alaplast 1,95

12 UND 150 Calculadora de mesa visor cristal líquido 
de 12 dígitos, 15x12cm, bateria ou solar. Kenko 7,28

13 CX 90

Caneta esferográfica azul, corpo 
hexangular em material plástico 
transparente, com orifício lateral 
antiasfixiante, tampa ventilada ponta 
média de cobre de 1,0mm, com esfera 
de tungstênio, comprimento aproximado 
de 140mm, gravado no corpo a marca do 
fabricante, caixa com 50 unidades.

Molim 19,50

14 CX 40

Caneta esferográfica preta, corpo 
hexangular em material plástico 
transparente, com orifício lateral 
antiasfixiante, tampa ventilada ponta 
média de cobre de 1,0mm, com esfera 
de tungstênio, comprimento aproximado 
de 140mm, gravado no corpo a marca do 
fabricante, caixa com 50 unidades.

Molim 19,35

15 UND 1000 Caneta marca texto escrita grossa ponta 
polietileno cores diversas . BRW 0,74

19 UND 600
Capa para encadernação, lâmina plática, 
flexível, formato ofício, 2,16x355 mm, 
transparente (cristal).

Alaplast 0,29

20 FLS 500 Cartolina 150G, 50X66, cores variadas. Off paper 0,28

21 CX 10 Clip N° 0, 100X1, niquelado BRW 1,10

22 CX 100 Clip N° 2/0, 100X1, niquelado BRW 0,98

23 CX 100 Clip N° 3/0, 50X1, niquelado BRW 0,97

24 CX 72 Clip N° 4/0, 100X1, niquelado BRW 1,04

25 CX 63 Clip N° 5/0, 100X1, niquelado BRW 1,30

26 CX 30 Clip N° 8/0, 25X1, niquelado BRW 0,96

27

UND 170 Cola branca líquida, a base de água, não 
tóxica, sem solventes orgânicos, com 
controle bacteriológicos com CRQ do 
químico responsável em frasco de 90g.

Bambini 0,65

30 UND 500 Cola em bastão 10 g, cor branca, 
aplicação papel, atóxica. Tris 1,05

37 UND 250 Corretivo líquido, à base de água, 
atóxico, lavável, de secagem rápida, 

Bambini 0,85

para aplicação em papel e similares. 
Frasco de 18ml.

40 UND 5000 Envelope carta 114x162mm, cores 
variadas. Foroni 0,10

41 UND 500 Envelope meio saco, 176x250mm, cor 
parda. Foroni 0,15

42 UND 2850 Envelope saco, 250mm x 470mm, cor 
parda. Foroni 0,50

49 UND 600 Espiral 33mm, cor preta. HL 0,60

50 UND 250 Espiral 17mm, cor preta. HL 0,16

51 UND 100 Estilete largo com lamina auto-retrátil, 
emborrachado. BRW 1,00

52 UND 100 Estilete largo profissional P-600 trava 
giratória. Desart 9,95

53

CX 40 Etiqueta adesiva, dimensões: 38,1 x 
99,0mm, cor branca, para impressoras a 
laser e jato de tinta, caixa com 1400 
etiquetas.

Polifix 21,50

55

CX 60 Etiqueta adesiva, dimensões: 
25,4x66,7mm, cor branca, para 
impressoras a laser e jato de tinta, caixa 
com 3000 etiquetas.

Polifix 25,90

56

CX 22 Etiqueta adesiva, dimensões: 
31x63,5mm, cor branca, para 
impressoras a laser e jato de tinta, caixa 
com 675 etiquetas.

Polifix 47,50

59 UND 100 Extrator de grampo, tipo piranha colorido Goller 2,00

60
UND 400 Extrator de grampo, em aço inoxidável, 

tipo espátula, cromado, medindo 
aproximadamente 15 x 2cm. 

Carbrink 0,60

61
UND 150 Fita adesiva crepe larga medindo 50mm 

x 50mts composição: papel crepado com 
adesivo a base de resina/borracha.

São Paulo 6,10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 628 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

62
UND 500 Fita adesiva crepe medindo 18mm x 

50mts composição: papel crepado com 
adesivo a base de resina/borracha.

São Paulo 2,20

65 UND 120 Fita plástica lisa para presente, 
16mmx50mts, cor vermelha. HL 10,00

68 CX 500 Grampo para grampeador 26/6, 
niquelado, cx c/ 5.000 und. BRW 1,59

70 CX 50 Lápis de cor, corpo em madeira, 
tamanho grande, caixa com 12 cores. Leonora 2,20

71 CX 50 Lápis preto, em madeira, grafite preto, 
corpo sextavado, apontado, sem 

Leonora 15,65

borracha, dureza HB, numero 2, caixa 
com 144x1

72 PCT 100 Ligas de borracha, cor amarela, pacote 
com 1000 unidades. Mamuth 14,78

73

UND 300 Livro Ata de papelaria; medindo 
(220x320)mm vertical; capa pesando 
1250g/m2; revestida com papel kraft, 
pesando 80g/m2; na cor preta; com 
100fls (numeradas); papel off-set, 
pesando 56g/m2.

São
Domingos 6,74

74

UND 400 Molha-dedo, que não mancha, com base 
e tampa em plástico, carga massa/creme 
atóxico, tamanho único, validade carga 2 
anos, sem glicerina. Embalagem de 12g.

Radex 1,29

75 FLS 100 Papel Camurça 40 X 60 cores variadas RST 0,44

78
CX 50 Papel A-4, 210x297MM, 75G, alcalino, 

procedência nacional, resma 500 folhas, 
branquíssimo primeira qualidade.

Chamex 117,00

80 FLS 120 1. Papel cartão 50x70 240G cores 
variadas. Off paper 0,60

81 UND 10 Papel color set 110gr, 48x66cm, c/10 
cores sortidas. Filipinho 5,30

82 Rolos 50 Papel contact cristal, rolo com 45CM X 
25M. Polifix 23,99

83
FLS 250 Papel fantasia, material celulosa vegetal, 

gravatura 75 G/M2, comprimento 65 cm, 
largura 45 cm cores variadas.

RST 0,74

84 UND 20 Papel laminado RST 0,74

85 Rolos 50 Papel pardo, 80 g, 60cmx165mts. RST 31,99

86 PCT 500 Papel Vergê 180GRS, 210x297mm, 
50X1 (com textura). Off paper 7,04

90 UND 500 Pasta catálogo com 100 fls plásticas. 
Cor: preto Dac 11,49

91 UND 500 Pasta catálogo com 50 fls. Cor: preto Dac 4,29

93 UND 150 Pasta sanfonada oficio de plastico c/12 
divisões internas e elástico Alaplast 1,31

94 UND 1500 Pasta plástica em L cristal, formato A4. Polibras 8,00

95

UND 100 Pasta envelope com fechamento vertical, 
material leve, atóxixo, resistente e 100% 
reciclável, espessura 0,18mm, 
dimensões 240 largura x340 altura mm, 
cores variadas.

Chies 0,32

97 UND 1000 Pasta suspensa em papel kraft, 
completa, com haste plástica, 

Dello 0,84
360x240mm.

101
PARES 50 Pilha recarregável AA, pequena 1.5V, 

pacote com 2 unidades marca de 
qualidade e nacional.

Multilaser 16,30

102
PARES 50 Pilha alcalina AAA, pequena 1.5V, 

cartela com 2 unidades, marca de 
qualidade e nacional.

Ossel 1,95

103 PARES 20 Pilha alcalina, tamanho D, 1.5V, cartela 
com 02 unidades. Ossel 4,20

104 PARES 04 Pilha recarregável AA 2500 MAH, 1.2V, 
cartela com 02 unidades. Multilaser 9,67

105

UND 200 Pincel atômico tipo ponta chanfrada de 
4mm, cor preto, características 
adicionais indeformável, aplicação uso 
em papel e papelão.

BRW 0,76

106

UND 200 Pincel atômico tipo ponta chanfrada de 
4mm, cor azul, características adicionais 
indeformável, aplicação uso em papel e 
papelão.

BRW 0,69

107

UND 200 Pincel atômico tipo ponta chanfrada de 
4mm, cor vermelho, características 
adicionais indeformável, aplicação uso 
em papel e papelão.

BRW 0,69

109
UND 15 Pistola profissional para aplicação de 

cola silicone em bastão grosso, elétrica, 
bivolt 110/220 volts, 40 wats.

Goller 8,78

111
UND 40 Prancheta de acrílico, medindo aprox. 

233mm comp. X 320mm lar.X3mm larg., 
cor fume, com prendedor niquelado.

Waleu 7,80

113
UND 10 Quadro de avisos, em feltro, com 

moldura de alumínio, para fixação na 
parede medindo 1,00x0,80 cm. 

Cortarte 84,50

114

UND 50 Régua escritório, material acrílico, 
comprimento 30cm, espessura 2mm, 
graduação centímetro/milímetro, tipo 
material rígido, cor cristal, transmitância 
transparente.

Polibras 0,34

115 UND 5000 Saquinhos plásticos para embalagem de 
presentes, estampas variadas, 60x45cm. Vergeli 0,67

116 UND 5000 Saquinhos plásticos para embalagem de 
presentes, estampas variadas, 30x45cm. Vergeli 0,45

117
UND 200 Tesoura em aço inoxidável, tamanho 8,5, 

comprimento 21 cm, cabo emborrachado 
e canhoto.

BRW 2,10

118 UND 200 Tesoura média, em aço inox de 7 BRW 1,02
polegadas, com pontas distintas.

119

UND 10 Tinta para carimbo, cor azul, 
componentes água, pigmentos, aspecto 
físico líquido, aplicação almofada, 
capacidade frasco 40 ml.

Concept 1,40

120

UND 32 Tinta para carimbo, cor preta, 
componentes água, pigmentos, aspecto 
físico líquido, aplicação almofada, 
capacidade frasco 40 ml.

Concept 1,40

121 UND 42 Tinta para pincel atômico 37 ml, cor azul. Radex 1,99

122 UND 42 Tinta para pincel atômico 37 ml, cor 
preta. Radex 2,12

123 UND 40 Tinta para pincel atômico 37 ml, cor 
vermelha. Radex 2,12

Fornecedor:

MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA 

CNPJ:

05.075.962/0001-23

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

54 10 CX

Etiqueta adesiva, dimensões: 
84,67x101,6mm, cor branca, para 
impressoras a laser e jato de tinta, caixa 
com 150 etiquetas.

Link 19,00

57 05 CX

Etiqueta adesiva, dimensões: 
12,7x44,4mm, cor branca, para 
impressoras a laser e jato de tinta, caixa 
com 8000 etiquetas.

Link 19,00

69 100 CX

Grampo trilho encadernador de latão, 
medindo 80mm de comprimento, do tipo 
lingueta, para fixação de folhas em 
processos, caixa com 50 unidades.

Jocar 3,90

87 1.000 UND Pasta arquivo em plástico transparente, 
com ferragem, tamanho oficio. ACP 1,05

89 1.000 UND
Pasta canaleta em polipropileno, formato 
A4, capacidade para 30 folhas, 
220x330mm, cores variadas.

Poliking 0,95

92 400 UND
Pasta classificadora A-Z, tamanho ofício, 
med. Aprox. 350mm x 280mm x 80mm 
ferragem alta, com visor, cor preta caixa.

Marcari 3,60

Fornecedor:

O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA 

CNPJ:

10.638.290/0001-57

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

16 50 UND
Caneta permanente 2.0 mm, escrita 
ponta fina, para escrever CD/DVD, cor 
preta.

Classe 2,24

18 500 UND Capa para encadernação, acetato 
transparente, diversas cores, formato A3. ACP 0,85

31 50 CX Colchete nº4 de aço metálico 33mm, 
caixa com 72 unidades. ACC 3,53

32 50 CX Colchete nº8 de aço metálico 40mm, 
caixa com 72 unidades. ACC 2,04

33 200 CX Colchete nº10 de aço metálico 50mm, 
caixa com 72 unidades. ACC 2,25

34 200 CX Colchete nº12 de aço metálico 60mm, 
caixa com 72 unidades. ACC 3,34

35 100 CX Colchete nº14 de aço metálico 80mm, 
caixa com 72 unidades. ACC 4,40

36 50 RL Cordão branco de Nylon nº3, rolo com 
400mts. Classe 7,50

38 50 PCT
E.V.A (placa emborrachada), cores 
variadas, espessura de 2mm, medindo 
60x40cm, pacote com 10 folhas.

Maripel 7,80

43 1.500 UND Envelope saco A4, 229x324mm, cor 
parda. Agap 0,12

44 1.500 UND Envelope saco A4, 229x324mm, cor 
branca. Agap 0,18

45 1.500 UND Envelope ofício 114x229mm, cor branca. Agap 0,05

46 500 UND

Envelope para cd/dvd, em plástico preto 
medindo 13,4cm de largura, 19cm de 
comprimento e 0,6cm de expessura, com 
uma capa protetora em plástico 
transparente. 

Agap 0,09

48 2.000 UND Espiral 20mm, cor preta. Plaspiral 0,16

63 500 UND Fita adesiva dupla face transparente fixa 
forte 19mm x 2mts 3M 4,50

64 1.000 UND

Fita adesiva transparente larga 
composição: filme de polipropileno com 
adesivo a base de resina/borracha 
medindo 45mm x 30mts.

Adelbras 1,98

66 120 UND Fita plástica lisa para presente, 
16mmx50mts, cores variadas. 3M 6,28

67 500 UND
Grampeador tipo escritório grande, 
estrutura em metal, c/mola semi 
automática p/ colocação de grampos e 
mola de impacto na parte inferior e 

Sertic 6,00

superior, capacidade de grampear 20 
folhas.

76 10 CX
Papel A-3, 297x420MM, 75G, alcalino 
procedência nacional, resma 500 folhas, 
reciclado primeira qualidade.

Copiamax 160,00

77 30 CX
Papel A-3, 297x420MM, 75G, alcalino 
procedência nacional, resma 500 folhas, 
branquíssimo primeira qualidade

Copiamax 125,00

79 300 CX
Papel A-4, 210x297mm, 75g, reciclado, 
procedência nacional, resma 500 folhas, 
de primeira qualidade. 

Copiamax 100,00

96 100 UND

Pasta envelope com fechamento vertical, 
material leve, atóxixo, resistente e 100% 
reciclável, espessura 0,18mm, 
dimensões 240 largura x340 altura mm, 
cores variadas.

Poly 2,62

98 200 UND
Pasta portifólio A4 em lona impermeável, 
com bolsa externa, contendo 10 
envelopes plásticos.

Poly 3,25

99 100 UND

Pen drive 2GB, contendo as seguintes 
especificações: taxa de leitura até 
13mb/s, taxa de gravação até 5mb/s, 
taxa de transferência até 48mb/s, 
temperatura ambiente: 0º ~ 45ºc, fonte 
de energia: dc 5v via porta usb 2.0 de 
alta velocidade, sistemas operacionais: 
windows 98, 2000, me, xp e vista/macos 
9.0 ou superiores/ linux 2.4 ou 
superiores, peso: 45g, dimensões: 190 x 
130 x 55mm.

Multilaser 14,62



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 628 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

100 300 UND

Perfurador papel, material metal, tipo 
grande (11,5cm de base maior), 
tratamento superficial pintado, híbrida, 
com pinos oxidados e base plástica, com 
duas indicações para centragem do 
papel, capacidade perfuração mínima de 
12fls de gramatura 75g/m2, 
funcionamento manual.

Adeck 10,87

110 100 UND Porta lápis/clips/cartão, material acrílico 
transparente. Novacril 4,00

112 50 UND
Quadro de avisos, branco, com moldura 
de alumínio, para fixação na parede 
medindo 1,00x0,80cm.

Cortiarte 38,00

124 22 RL
TNT – tecido não tecido, 1,40x1,00mt, 
cores: laranja e vermelho, rolo com 50 
metros.

Polyjet 39,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 09 de outubro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 100/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2012

Processo nº: 2012018793
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 205/2012, sucedido em 14/08/2012, às 08:30hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 
e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as 
alterações promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor:

COMERCIAL SANTOS LTDA 

CNPJ:

15.140.678/0001-47

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 100 Sv

Reforma de logarina 3 lugares - O serviço 
consiste em reformar o estofado (espuma 
injetada) e soldar as estruturas metálicas 
nos pontos soltos, quebrados ou 
danificados, com padrões e normas 
indicados; Pintar as estruturas metálicas 
com tinta epóxi preta.

Comercial
Santos 105,00

02 30 Sv

Reforma de cadeira poltrona - O serviço 
consiste em reformar o estofado (espuma 
injetada) e soldar as estruturas metálicas 
nos pontos soltos, quebrados ou 
danificados, com padrões e normas 
indicados; Pintar as estruturas metálicas 
com tinta epóxi preta. Reestofar todas as 
cadeiras com tecido 100% em 
prolipopileno, na cor a ser definida (preto, 
azul, verde, verde escuro). Trocar todo o 
perfil frontal de borda e acabamento do 
assento e encosto das cadeiras.

Comercial
Santos 140,00

03 40 Sv

Reforma de cadeira de odonto - O serviço 
consiste em reformar o estofado e soldar 
as estruturas metálicas nos pontos soltos, 
quebrados ou danificados, com padrões e 
normas indicados; Pintar as estruturas 
metálicas da cor original. Reestofar todas 
as cadeiras com material original.

Comercial
Santos 130,00

04 80 Sv

Reforma de mocho com plastico 
transparente - O serviço consiste em 
reformar o estofado (espuma injetada) e 
soldar as estruturas metálicas nos pontos 
soltos, quebrados ou danificados, com 
padrões e normas indicados; Pintar as 
estruturas metálicas com tinta epóxi preta. 
Reestofar todas as cadeiras com tecido 
100% em prolipopileno, na cor a ser 
definida (preto, azul, verde, verde escuro). 
Trocar todo o perfil frontal de borda e 
acabamento do assento e encosto das 
cadeiras quando a mesma possuir.

Comercial
Santos 29,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 11 de outubro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 099/2012
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/2012

Processo nº: 2012025917
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 240/2012, sucedido em 16/08/2012, às 15:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor:

L M LADEIRA & CIA LTDA 

CNPJ:

06.926.016/0001-06

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

01 10 Caixa Dente para prótese 1 D Inferior cor 66. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

02 10 Caixa Dente para prótese 1 D Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

03 8 Caixa Dente para prótese 2 D Inferior cor 69. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

04 2 Caixa Dente para prótese 2 D Superior cor 62. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

05 10 Caixa Dente para prótese 2 D Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

06 6 Caixa Dente para prótese 2 D Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

07 4 Caixa Dente para prótese 2 N Inferior cor 62. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

08 10 Caixa Dente para prótese 2 N Inferior cor 69. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

09 8 Caixa Dente para prótese 2 N Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

10 6 Caixa Dente para prótese 2 P Inferior cor 66. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

11 2 Caixa Dente para prótese 2 P Inferior cor 69. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

12 4 Caixa Dente para prótese 2 P Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

13 6 Caixa Dente para prótese 3 D Inferior cor 69. Cx c/ 14 Blue 23,99

placas e 6 dentes.

14 4 Caixa Dente para prótese 3 D Superior cor 62. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

15 6 Caixa Dente para prótese 3 D Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

16 2 Caixa Dente para prótese 3 D Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

17 6 Caixa Dente para prótese 3 P Inferior cor 62. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

18 20 Caixa Dente para prótese 3 P Inferior cor 69. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

19 20 Caixa Dente para prótese 3 P Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

20 10 Caixa Dente para prótese 3 P Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

21 2 Caixa Dente para prótese 3 M Superior cor 62. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

22 6 Caixa Dente para prótese 3 M Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

23 6 Caixa Dente para prótese 3 N Inferior cor 69. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 628 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

24 6 Caixa Dente para prótese 3 N Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

25 4 Caixa Dente para prótese 3 N Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

26 24 Caixa Dente para prótese 30 M Inferior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

27 4 Caixa Dente para prótese 30 M Inferior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

28 24 Caixa Dente para prótese 30 M Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

29 16 Caixa Dente para prótese 30 M Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

30 10 Caixa Dente para prótese 30 L Inferior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

31 10 Caixa Dente para prótese 30 L Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

32 6 Caixa Dente para prótese 30 L Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

33 8 Caixa Dente para prótese 32 L Inferior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

34 2 Caixa Dente para prótese 32 L Inferior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

35 20 Caixa Dente para prótese 32 L Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

36 16 Caixa Dente para prótese 32 L Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

37 16 Caixa Dente para prótese 32 M Inferior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

38 6 Caixa Dente para prótese 32 M Superior cor 62. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

39 28 Caixa Dente para prótese 32 M Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

40 12 Caixa Dente para prótese 32 M Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

41 10 Caixa Dente para prótese 34 L Inferior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

42 8 Caixa Dente para prótese 34 L Superior cor 62. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

43 16 Caixa Dente para prótese 34 L Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

44 12 Caixa Dente para prótese 34 L Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

45 2 Caixa Dente para prótese 133 Inferior cor 62. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

46 30 Caixa Dente para prótese 133 Inferior cor 66. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

47 14 Caixa Dente para prótese 133 Inferior cor 69. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

48 8 Caixa Dente para prótese 133 Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

49 4 Caixa Dente para prótese 133 Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

50 4 Caixa Dente para prótese 263 Inferior cor 62. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

51 12 Caixa Dente para prótese 263 Inferior cor 69. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

52 2 Caixa Dente para prótese 264 Inferior cor 62. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

53 8 Caixa Dente para prótese 264 Inferior cor 69. Cx c/ 14 
placas e 6 dentes. Blue 23,99

54 2 Caixa Dente para prótese 264 Superior cor 62. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

55 16 Caixa Dente para prótese 264 Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

56 10 Caixa Dente para prótese 264 Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

57 4 Caixa Dente para prótese 266 Superior cor 62. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

58 12 Caixa Dente para prótese 266 Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

59 8 Caixa Dente para prótese 266 Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

60 2 Caixa Dente para prótese A 25 Inferior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

61 24 Caixa Dente para prótese A 25 Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

62 8 Caixa Dente para prótese A 25 Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

63 6 Caixa Dente para prótese A 26 Inferior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

64 6 Caixa Dente para prótese A 26 Superior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

65 2 Caixa Dente para prótese A 26 Superior cor 69. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

66 2 Caixa Dente para prótese A 26 Inferior cor 62. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

67 6 Caixa Dente para prótese A 26 Inferior cor 66. Cx c/ 
14 placas e 6 dentes. Blue 23,99

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 15 de outubro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro 

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2012

Processo nº: 2012031451. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação.  Objeto: Prestação de serviços de locação 
de veículo para transporte escolar. Empresa Vencedora: (pessoa 
física) MAURO RODRIGUES BRAGA, CPF de nº 847.243.581- 
49, Item 01, Valor Global R$ 80.845,00 (oitenta mil oitocentos e 
quarenta e cinco reais). Data da realização: 20/09/2012. 

Palmas TO, 10 de outubro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 216/2012

Processo nº. 2012026595. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde. Objeto: Aquisição e instalação de condicionadores 
de Ar. Empresa Vencedora: PAZ & SANTOS LTDA., CNPJ: 
05.063.935/0001-30, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 
11, valor global R$ 779.250,00 (Setecentos e setenta e nove mil 
duzentos e cinqüenta reais). Data da realização: 31/07/2012.

Palmas - TO, 11 de outubro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 186/2011

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: POTY RENT A CAR LTDA
OBJETO: Locação de veículos 1.0, biocombustíval, 05 portas, 
ano de fabricação 2010 ou 2011 e com menos de 30.000 Km 
rodados, nas condições e especificações expressas no Processo 
n. 201104758. 
ADITAMENTO: Acréscimo de R$ 20.999,70 (vinte mil, novecentos 
e noventa e nove reais e setenta centavos) ao valor inicial e a 
prorrogação do prazo por 90 dias, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 201104758, nos termos da Lei 
8.666/93.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1129 de 09 de Outubro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 628 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do servidor Alexandre 
Freitas de Carvalho, matrícula funcional n° 293082, cargo PII, 
função Professor de Educação Física, a partir de 03 de outubro 
de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de outubro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1130 de 09 de Outubro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

  
Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do servidor Jackson Carlos 
da Silva, matrícula funcional n° 326151, cargo PII, função Técnico, 
lotado na Chefia de Divisão de Educação Física- SEMED , código 
de lotação n° 29.2.1.3 a partir de 24 de agosto de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de outubro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1131 de 09 de Outubro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do servidor Francisco 
Gilson dos Santos Oliveira, matrícula funcional n° 322661, cargo 
PII, função Técnico, lotado na ETI Padre Josimo Tavares, código 
de lotação n° 29.2.38 a partir de 24 de setembro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de outubro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1132 de 09 de Outubro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Acácia Dionízio 

Ribeiro Costa Araújo, matrícula funcional nº 413008948, cargo: PI, 
função: Professora da Educação Infantil, para o CMEI Recanto 
Infantil, código de lotação nº 29.3.15, a partir de 05/09/12.  
 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB -060, 
código nº 441. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de outubro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1133 de 09 de Outubro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da Administração a 
servidora Luciane de Jesus Pelegrine, matrícula funcional nº 
413009006, cargo: PI, função: Professora Educação Infantil, para 
o CMEI Matheus Henrique, código de lotação nº 29.3.12, a partir 
de 02/08/12.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB -060, 
código nº 441. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de outubro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1134 de 09 de Outubro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Egilvanio Vieira 
Rocha, matrícula funcional nº 413008972, cargo: Vigia, função: 
Vigia, para a SEMED- Diretoria de Organização Escolar, código 
de lotação nº 29.5, a partir de 02/08/12.  

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE -0020, 
código nº 437. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de outubro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
N° 003/2012

A ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, comunica 
aos interessados que está procedendo a CHAMADA PÚBLICA, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 628 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

para fins de habilitação dos fornecedores e recebimento das 
propostas para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para alimentação 
escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução 
FNDE nº. 38/09 e Resolução/CD nº 25/12.

OBJETO: Gêneros alimentícios diretamente dos Agricultores 
Familiares e/ou dos Empreendedores Familiares Rurais, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE

DATA ENTREGA DE ENVELOPES: Até o dia 31 de outubro de 
2012, na Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda.

DATA ABERTURA DA SESSÃO: Será no dia 31 de outubro de 
2012, no horário das 10h, na sala da Direção da Escola Municipal 
Aurélio Buarque de Holanda, com sede na Rua Rio de Janeiro, 
QSE 01, Praça da Feira do Jardim Aureny I – Palmas - TO, 
telefone: (63) 3218 - 5507.
 
Para aquisição na íntegra do Edital, os interessados deverão 
solicitá-lo diretamente na Escola Municipal Aurélio Buarque de 
Holanda, telefone: (63) 3218 - 5507, no horário das 08 às 12h e 
das 14 às 18 horas, de segunda a sexta-feira, ou ainda no Núcleo 
do RURALTINS da Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: 
(63) 3218 - 3132.

Palmas/TO, 15 de outubro de 2012. 

Maria das Graças R. do Prado
Presidente da Comissão de Chamada Pública  

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite Nº 008/2012
Tipo de Licitação: Menor Preço Global

A ACCEI - Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
- CMEI Cantiga de Ninar, através da Comissão Permanentede 
Licitação, Portaria nº 001 de 07 fevereiro de 2012, torna público 
que realizará ás 9h00min, do dia 18 de outubro de 2012, na sala 
da direção do CMEI Cantiga de Ninar, localizado no Jardim Aureny 
III, Rua 18 APM LT 05 C/Rua 20 C/AV. H. Palmas/TO, licitação 
regida pela Lei nº 8.666, de 1993 e sua alterações, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, para contratação dos serviços de Reforma 
da cozinha do CMEI Cantiga de Ninar. O Edital referente ao 
processo nº 2012041022, poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na própria instituição no endereço acima citado e a 
partir desta publicação em horário comercial. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo telefone (63) 3571-4082/ 3225-
0484 ou por e-mail: cantiganinar@yahoo.com.br Palmas, 11 de 
Outubro 2012.

       
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 004/2012

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Darcy 
Ribeiro, através da presidente da Comissão de Licitação, torna 
publico que fará realizar às 13:30 Hs.do dia 31 de outubro de 
2012, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para a merenda escolar da Escola Municipal  Darcy 
Ribeiro e de sua Extensão o CMEI Gotinhas do Saber. O Edital 
poderá ser obtido na Escola Municipal Darcy Ribeiro, sito à Quadra 
904 Sul, Qi 13 e 14, Alamedas 06 e 07.

Palmas, 04 de outubro de 2012

KELMA LUCIO FERNANDES GOMES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Aurélio 

Buarque de Holanda, CNPJ sob o nº 01.936.391/0001-13, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, portaria nº 001/2012, 
torna público que fará realizar às 10h do dia 31 de outubro de 
2012, na sala de direção da Escola Municipal Aurélio Buarque 
de Holanda. Localizada na Rua Rio de Janeiro, QSE 01, Praça 
da Feira Aureny I Palmas – TO, a licitação Tomada de Preços 
nº 004/2012, processo nº 2012044584 regida pela lei nº 8.666/93 
e suas alterações, do “tipo menor preço por item”, tendo como 
objeto a aquisição de gêneros alimentícios integrantes da 
merenda escolar. O edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, a partir desta publicação, em 
horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local ou pelo telefone (63) 3218 - 5507.

Palmas - TO, 15 de outubro de 2012.

Maria das Graças R. do Prado
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA CME-PALMAS Nº 002, de 04 de outubro de 
2012.

Institui a Comissão de Acompanhamento da 
Elaboração do Orçamento para 2013.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE PALMAS - TO, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Regimento Interno deste colegiado e considerando a 
necessidade de organizar os trabalhos deste colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º Institui a Comissão de Acompanhamento da 
Elaboração do Orçamento para 2013, com o objetivo de 
acompanhar as discussões referentes à aplicação dos recursos 
destinados a educação, e constatar o real cumprimento da 
legislação.

Art. 2º A Comissão que se refere o artigo 1º fica composta 
pelos Conselheiros:

I.Francisco Ribeiro de Sousa - Representante dos 
professores da educação básica pública municipal;

II.Ivo Hemkemeier -  Representante dos diretores das 
escolas públicas municipais;

III.Suely da Silva Oliveira Valadares - Representante 
dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas 
municipais;

IV.José de Ribamar Moraes Farias - Representante dos 
professores da educação básica pública municipal;

V. Adriana de Souza Reis - Representante dos pais de 
alunos da educação básica pública municipal;

Art. 3º Fica designado como Coordenador da Comissão 
de Acompanhamento do Transporte Escolar o Conselheiro Ivo 
Hemkemeier.

Art. 4º A Comissão de Acompanhamento da Elaboração 
do Orçamento para 2013  tem caráter provisório e sua ação 
restringir-se-á à conclusão da matéria para qual foi instituída.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando as disposições em contrário.

Palmas, 04 de outubro de 2012.

Francisco Ribeiro de Sousa
Presidente do CME-PALMAS-TO

Decreto de 16/05/2011



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 628 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 375/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

         
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER antecipadamente 15 dias de gozo 
de férias à servidora Cláudia Fernanda Pimentel de Oliveira, 
matrícula funcional nº 13.6992, a partir 01/10/2012 a 15/10/2012, 
relativamente ao período aquisitivo 07/08/2011 a 06/08/2012, 
anteriormente marcada para 05/11/2012 a 04/12/2012, 
assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias restantes do 
referido benefício em janeiro de 2013. 

           
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 09 dias do mês de outubro de 2012.

 
GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA

Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 40/2012

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das suas atribuições que lhe são conferidas no art. 71, inciso 
III e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
a Medida Provisória nº. 11, de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Rosilene Rabelo Pereira, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar em substituição a 
Conselheira Titular Leini Jeronimo dos Passos, matricula funcional 
nº. 231283, que se encontra de férias no período de 1º a 30 de 
outubro de 2012, conforme a Lei Municipal nº. 1553/2008, art. 54, 
§ 4º - “Após um ano de mandato, o Conselheiro Tutelar fará jus a 
férias anuais remuneradas, ocasião em que será substituído por 
seu suplente”.

Art. 2º esta portaria entra em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 1º dia do mês de outubro de 2012.

Robledo Suarte 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 41/2012

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das suas atribuições que lhe são conferidas no art. 71, inciso 
III e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
a Medida Provisória nº. 11, de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Esmeraldina Teixeira Brito, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar em substituição a 
Conselheira Tutelar Madalena de Souza Cunha matricula funcional 
nº. 149962, que se encontra de férias no período de 1º a 30 de 

outubro de 2012, conforme a Lei Municipal nº. 1553/2008, art. 54, 
§ 4º - “Após um ano de mandato, o Conselheiro Tutelar fará jus a 
férias anuais remuneradas, ocasião em que será substituído por 
seu suplente”. 

Art. 2º esta portaria entra em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 1º. dia do mês de outubro de 2012.

Robledo Suarte 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 42/2012

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das suas atribuições que lhe são conferidas no art. 71, inciso 
III e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
a Medida Provisória nº. 11, de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Maria de Jesus Fialho Barros, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar em substituição a 
Conselheira Tutelar Maria das Graças da Costa Arruda de Souza 
matricula funcional nº. 366171, que se encontra de férias no 
período de 1º a 30 outubro de 2012, conforme a Lei Municipal nº. 
1553/2008, art. 54, § 4º - “Após um ano de mandato, o Conselheiro 
Tutelar fará jus a férias anuais remuneradas, ocasião em que será 
substituído por seu suplente”.

Art. 2º esta portaria entra em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 1º dia do mês de outubro de 2012.

Robledo Suarte 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA N.º 325/2012, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre afastamento preventivo de 
servidor público municipal.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 13, inciso XXI, c/c o art. 35 da 
Lei n.º 629, de 26 de março de 1997 e suas alterações, bem como 
o artigo 165 da Lei 008/99,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 3410/2012-
GAB/SEMED de lavra do Secretário Municipal da Educação 
que recomendou de sobremaneira o afastamento preventivo do 
servidor pelo período de 60 (sessenta) dias;

CONSIDERANDO que o acusado vem causando 
transtornos na Unidade Educacional, supostamente intimidando e 
ameaçando os outros funcionários da escola;

CONSIDERANDO o disposto no art. 165 da Lei 
Complementar 008/99 em que é conferida a autoridade que 
instaurar o Processo Administrativo Disciplinar o poder de promover 
o afastamento do servidor, sempre que julgar necessário, afim de 
que o mesmo não venha a influir na apuração da irregularidade;

CONSIDERANDO que as condutas ali descritas, em tese, 
ocasionam em possível atentado ao disposto nos art. 130, c/c o 
art. 131 incisos I, III, IV, IX e XI do Estatuto dos Servidores Público 
Municipal;

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 628 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º - Determinar como medida cautelar, com fulcro 
no art. 165 da Lei 008/99, o afastamento preventivo do Servidor 
Público Municipal Saulo Ihago de Souza, AAE, matrícula 257151, 
lotado na Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josino 
Tavares, da Secretaria Municipal de Educação, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a partir da data em que o servidor tomar ciência 
inequívoca do mesmo, sem prejuízo de sua remuneração e afim 
de que o mesmo não venha a influir na apuração dos fatos e no 
bom andamento dos serviços prestados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Procurador Geral do Município, aos 10 dias 
do mês de Outubro do ano de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

PORTARIA N.º 327/2012, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar responsabilidade por possíveis 
faltas ou irregularidades cometidas por 
servidor, conforme consta dos autos nº 
2012044501.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 13, inciso XXI, c/c o art. 35 da 
Lei n.º 629, de 26 de março de 1997 e suas alterações, bem como 
o artigo 165 da Lei 008/99,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fulcro no art. 172 da Lei 
Complementar n.º 008/99 c/c o art. 4º, § 1º e art. 35 da Lei 629/97, 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
possíveis irregularidades imputadas ao servidor AFFONSO 
CELSO LEAL DE MELO JÚNIOR, Procurador do Município, 
caracterizando potencialmente infração ao disposto no Art. 130 
e Art. 131, II da Lei n.º 008/99, conforme consta dos autos nº 
2012044501.

Art. 2º - Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar composta pelos Conselheiros: Pedro Cursino de 
Oliveira, Presidente; Adriano Elias Porto, Membro Auxiliar; Cláudia 
Soares Bonfim, Membro e Secretária, tendo como membros 
suplentes Fábio Barbosa Chaves e Antônio Chrisyppo de Aguiar, 
para darem cumprimento ao item precedente.

Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão não 
terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente 
aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual.

Art. 4º - A Comissão terá 60 (sessenta) dias de prazo, 
prorrogáveis por igual período, para apresentação do relatório 
conclusivo dos seus trabalhos.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Procurador Geral do Município, aos 11 dias 
do mês de outubro do ano de 2012.

ANTONIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município


		2012-10-15T10:34:07-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




